Rex Bungi  
Funaium in-  
uitat Xau-  
erium.

omnibus abundarent. Ibat cum iis item Laurentius Regni Figensis indigena ex oculorum vitio cognomento Luscus, iuuenis annorum quinque & viginti; nouus quidem, sed feruens, & virtutis nequaquam nouitiæ Christianus. Quæ supersunt ad vsque Xauerij regressum in Indias, eorum spectator Lusitanus, stylo, quam mercimonio melior distinetè narravit, huic narrationi uti fideliter, sic libenter insisto, quod eam multis probatam testibus video, in tabulis publicis, de Xauerio in album Sanctorum referendo confectis.

Inter hæc igitur tam grata viæ solatia durauit Xauerius Pinlachiam vsque, pagum leucis duabus Figio distitum, vbi pedum tumore, doloribus capitis, & fractarum inopia virium subsistere cogitur; tres è sociis ad nauim præcurrunt auxiliij aliquid accituri. Horum aduentu Gama, Funaiio inuitat Lusitanos cumque iis cultu singulari, Pinlachiam versus; pompam instruit equestrem; quod è comitum discessit diuinans vir sanctus, itineris reliquum debilitati suæ putauit tolerabilius, quàm cum honorem religiosæ suæ modestiæ; quare recepto itinere, quartam leucæ partem emensis occurrit Lusitanis, demirantibus illum inter nobiles duos Amanguccianos medium venire, cum suo in humeris supellectilis sacræ fasciculo: ex equis desiliunt; ea comitate, ac reuerentia consalutant quæ tanto patri debebatur. Sed in pertexendo quod supererat viæ, humilitati eius, litem mouit non paruam eorum pietas, quæ ab aduersis utrimque partibus amissa, & victa est: contendebant eum equo imponere, nec peruenire ad nauim ferebant peditem; quod vbi ex eo non impetrant, nec ipse ab iis, vllis precibus euicit ut equos reciperent. Pedites itaque, simul omnes viæ residuum absoluunt, nauim Præfectus eiusque armamenta, vexillis, ignium fulgetris, & variarum flammarum missilibus radiis, vndequaq; ornanda, in triumphum morem curauerat; quotquot in nauim remanserant, festo armorum, & vestium nitore, longis ordinibus litatus prætenderat; ut primum sanctus in conspectu fuit, læto bis omnium machinarum tonitru salutatur, iterato tertium, & quartum gratulatorio fragore, cum ad nauim accederet propius, & cum in eam conscenderet, quibus humilis Xauerij pudor plurimum erubescens, querenti propior, quàm gratiam agent, mentem suam Gamæ dolens testatus est. Urbem vero Funaium vix leuca femoram, tormentorum is sonus grauius perculit, nullas satis excogitantem eius causas, præter Lusitanorum conflictum aliquem cum pyratibus infestantibus illam oram. Rex per hominem certam rei causam ex veris cogniturus, nobilem iubet eò excurrere, cui Gama, monstrato Xauerio, exponit; quod auditum fuerat Funaij, argumentum esse perexiguum honoris, quo eius aduentum gratulabantur vehementer. Hunc Amanguccio adesse, virtute, doctrina, sanctitate incomparabilem, Deo ac Lusitanæ Regi domino suo summè carum. Hæsitare ad hæc qui missus fuerat, velut stupens, & Xauerium contuens sine calceis, & pannosum, volensque apud se quæ Amanguccio delata fuerant; Deum ad Præfectum conuersus, valde ambigere quid esset ad Regem